会社名  武田薬品工業株式会社

代表者 代表取締役社長 クリストフ・ウェバー

(コード番号 4502 東証第 1 部)

報道関係問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

Tel  03-3278-2037

News Release

1

トルコにおける事業強化に向けた Toplam Kalite 社の買収を通じた

Neutec社からのポートフォリオの獲得について

当社は、NEUTEC İLAÇ SANAYİ VE TİCARET A.Ş（Neutec 社）と連名でリリースいたしましたので、別紙

の通りお知らせします。

本買収はトルコの法律に基づき必要な手続きを経る予定です。本買収による、武田薬品の 2015 年 3 月

期の連結業績予想に変更はありません。

以 上

2015 年 2 月 24 日

1

News Release

トルコにおける事業強化に向けた Toplam Kalite 社の買収を通じた

Neutec 社からのポートフォリオの獲得について

武田薬品工業株式会社（本社：大阪市中央区、以下「武田薬品」）と NEUTEC İLAÇ SANAYİ VE

TİCARET A.Ş（本社：トルコ イスタンブール、以下「Neutec 社」）は、このたび、武田 GmbH（所在地：ドイ

ツ コンスタンツ、武田薬品の 100％子会社」）による NEUTEC TOPLAM KALİTE YÖNETİMİ SANAYİ

TİCARET ANONİM ŞİRKETİ（所在地：トルコ Sakarya 県 Arifiye、Neutec 社の子会社、以下「Toplam

Kalite 社」）の買収を通じ、消化器系・呼吸器系・代謝系・筋骨格系疾患領域における 13 製品からなる

Neutec 社のポートフォリオを獲得する契約を締結しましたのでお知らせします。武田 GmbH は、今後必

要な手続き等を経て、2015 年度第 1 四半期中に買収を完了する見込みです。

マイルストン支払いを含む買収価格は最大で 300 百万トルコリラ（約 145 億円）であり、買収完了にあたり、

武田薬品は、Neutec 社の厳選されたポートフォリオを獲得します。本契約に基づき、対象となる製品は引

き続き Neutec 社が現地で製造します。特に急性・慢性疾患において患者さんの医療ニーズをさらに満た

すため、本買収により既存の消化器系・呼吸器系・代謝系・筋骨格系ポートフォリオに 13 品目を加えるこ

とで、武田薬品のトルコにおける成長戦略への寄与およびプレゼンスの強化が期待できます。

本買収は、この 5 年間、武田 İlaç Sağlık Sanayi Ticaret Limited Şirketi（武田 GmbH の子会社、以下「武

田トルコ社」）が消化性潰瘍治療剤「Pantpas®」、2 型糖尿病治療剤「Actos®」、呼吸器疾患治療剤

「Alvesco®」、筋骨格系疾患治療剤「Xefo® Rapid」など知名度の高い医療用医薬品をお届けすることを通

じて事業運営を行ってきたトルコにおける投資をさらに強化するものです。武田トルコ社は、トルコにおい

て 2 つのオフィスに 130 名超の従業員を有しており、プレゼンス強化のため、本買収により 100 名の新規

雇用の創出を見込むことで、ベスト・イン・クラスの人材にキャリア・アップと成長の機会を提供してまいりま

す。

武田薬品の中近東・アフリカ地域のヘッドである Danilo Cassani は、「当社は、本買収を通じ、東欧・中東

におけるキーとなる最大の医薬品市場であり今後 5 年間で年約 6％の成長が見込めるトルコ市場におけ

る取り組みを継続的に推進してまいります」と述べています。

武田トルコ社 社長である Renata Campos は、「このポートフォリオの獲得により、当社のグローバルな能

力とローカルでの専門性を生かし、トルコの患者さんや医療関係者の皆さんの多様なニーズに応える、よ

り多くの高品質の医薬品をお届けしてまいります」と述べています。

Neutec 社は、トルコにおけるトップクラスの製薬企業グループであり、差別化可能な付加価値の高いブラ

ンド・ジェネリック医薬品にフォーカスした多様なポートフォリオと優れた自社研究開発能力を有していま

す。Nectec 社は、それらのポートフォリオおよび自社研究開発能力により、近年、トルコにおいて確固た

る実績を上げ、持続的成長を実現しています。

2015 年 2 月 24 日

2

Neutec 社の CEO である Mahmut Bilgiç は、「武田薬品のようなベスト・イン・クラスのグローバル企業と本

契約を締結したことを誇らしく思います。本契約は、当社と多国籍企業との最大のパートナーシップの 1

つです。これにより、当社の主要製品の市場におけるポジションを強化するとともに、さらなる患者さんの

ニーズに応えるための研究開発活動を強化してまいります」と述べています。

本買収はトルコの法律に基づき必要な手続きを経る予定です。本買収による、武田薬品の 2015 年 3 月

期の連結業績予想に変更はありません。

記

1. 取得方法および日程

(1) 株式取得の実行会社: 武田 GmbH

(2) Toplam Kalite 社の所有会社: Neutec 社

(3) 株式取得対価の支払方法: 現金

(4) 買収価格: 最大 300 百万トルコリラ（約 145 億円）(マイルストン含む)

(5) 取得完了予定日: 2015 年度第 1 四半期中

(6) ファイナンシャルアドバイザー: （武田薬品）Total Finans

(7) リーガルアドバイザー: （武田薬品）YKK

(8) ファイナンシャルアドバイザー: （Neutec 社）なし

(9) リーガルアドバイザー: （Neutec 社）Nihat Güman

2. Toplam Kalite社の概要

(1) 名称: NEUTEC TOPLAM KALİTE YÖNETİMİ SANAYİ TİCARET ANONİM ŞİRKET

(2) 所在地: 1. Organize Sanayi Bolgesi 2. Yol No:2 Arifiye Sakarya

(3) 代表者の氏名: Mahmut Bilgiç および Ali Bilgiç

(4) 設立年: 2008 年

(5) 株式の種類: 非上場

(6) 武田薬品との関係: Toplam Kalite 社との間には、資本・人的・取引関係において記載すべき

事項なし。

3. Neutec社の概要

(1) 名称: Neutec Pharma Group / Neutec İlaç Sanayi ve Ticaret A.Ş.

(2) 所在地: 本社: トルコ・イスタンブール

(3) 代表者の氏名: Mahmut Bilgiç および Ali Bilgiç

(4) 設立年: 1992 年

(5) 株式の種類: 非上場

(6) 従業員数: 約 2,500 名

(7) 武田薬品との関係: Neutec 社との間には、資本・人的・取引関係において記載すべき事項な

し。

以上

3

＜武田薬品について＞

武田薬品は、研究開発型の世界的製薬企業を目指して、自社研究開発を強化するとともに、ライフサイ

クルマネジメントの推進、導入・アライアンスの積極展開を通じて研究開発パイプラインの充実を図り、ミッ

ションである『優れた医薬品の創出を通じて人々の健康と医療の未来に貢献する』の実現に努めていま

す。詳細については http://www.takeda.co.jp/をご覧ください。

＜Neutec社について＞

Neutec 社は、本社をトルコ・イスタンブールに、製造施設をトルコ・アダパザルに有するトルコのリーディン

グ製薬企業のひとつです。Neutec 社は、ブランド・ジェネリック医薬品および付加価値の高いジェネリック

医薬品をトルコ、イタリア、ギリシャ、中東、アジアを含む世界各地の市場で製造・販売しています。同社

は、現在、10％を超える年間成長を達成しており、各地域で急速に成長を遂げている製薬会社の一社と

して確立されています。

同社は、最先端の製品の開発・販売、およびそれらと高い製造技術を組み合わせることで、この成長を

達成しています。Neutec 社は、呼吸器系疾患、吸入装置および発泡技術のリーディングカンパニーで

す。

Neutec 社は、すべての活動において、継続的に品質の向上に取り組んでいます。

＜報道関係問い合わせ先＞

武田薬品工業株式会社

コーポレート・コミュニケーション部（広報）

Tel: 03-3278-2037

Neutec 社

Tel +90-212-444-37-32

	東証カバーページ
	J-Press Release-rev2